

\*

Số -KH/Th.U Thành phố Vinh, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn Thành phố Vinh, giai đoạn 2023 - 2025**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 96-KH/BTGTU, ngày 26/4/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Nghệ An về tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Nghệ An, giai đoạn 2023 - 2025, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Làm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nắm vững, hiểu rõ các chủ trương của Trung ương, của tỉnh, địa phương và các cơ quan chức năng về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025, nhất là sự cần thiết, mục đích, ý nghĩa, tác động tích cực, quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình, các chế độ, chính sách đối với các đối tượng bị tác động, trong thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn Thành phố.

- Thông qua công tác tuyên truyền, kịp thời biểu dương, chia sẻ, lan tỏa những cách làm hay, hiệu quả; phát hiện, phản ánh những bất cập, khó khăn, vướng mắc, đề xuất các biện pháp giải quyết trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã.

- Tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong cả hệ thống chính trị từ Thành phố đến cơ sở; sự đồng thuận, ủng hộ của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là các chủ thể có liên quan, bị tác động và ảnh hưởng khi thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn Thành phố.

- Huy động cả hệ thống chính trị tham gia công tác tuyên truyền bảo đảm việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã kịp thời, hiệu quả, chất lượng.

Tránh để xảy ra điểm nóng, phức tạp, bị các thế lực thù địch lợi dụng, chống phá.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

**1.** Tập trung quán triệt, tuyên truyền các văn bản của Trung ương, địa phương về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã như: Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã, Kết luận số 48-KL/TW, ngày 30/1/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030, Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15, ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khoá XV về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030, Nghị quyết số 117/NQ-CP, ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành Kế hoạch sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025; các nghị quyết, đề án, kế hoạch sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn Thành phố.

- Tuyên truyền toàn diện, sâu sắc về sự cần thiết, mục đích, ý nghĩa, tác động tích cực, quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình, các chế độ, chính sách đối với các đối tượng bị tác động,... trong các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã.

- Tuyên truyền khẳng định sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã là chủ trương lớn, nhất quán của Đảng, được cụ thể hóa từ các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII, XIII của Đảng; bám sát mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ đề ra tại Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”.

**2.** Tuyên truyền về kết quả thực hiện, kinh nghiệm rút ra trong quá trình sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2019-2021 trên địa bàn tỉnh và trong cả nước, nhấn mạnh kết quả tinh gọn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, giảm chi ngân sách Nhà nước, mở rộng không gian phát triển, phát huy tiềm năng, lợi thế của các địa phương, sự thay đổi tích cực trong tư tưởng, đời sống vật chất, tinh thần của cán bộ, đảng viên ở các địa phương sắp xếp trong giai đoạn 2019-2021. Qua đó, góp phần tiếp tục nâng cao niềm tin của cán

bộ, đảng viên và nhân dân về tính khả thi, hiệu quả trước mắt và lâu dài của việc sắp xếp đơn vị hành chính trong giai đoạn 2023 - 2025.

**3.** Tuyên truyền sâu sắc, thuyết phục, có căn cứ, cơ sở khoa học, lý luận và thực tiễn vững chắc về sự cần thiết và tác động tích cực của việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã: khắc phục bất cập, hạn chế của các đơn vị cấp huyện, cấp xã hiện nay (nhiều đơn vị hành chính quy mô quá nhỏ, không gian phát triển bị chia cắt, gây ra nhiều khó khăn, cản trở trong công tác lập kế hoạch, quy hoạch dài hạn, định hướng phát triển kinh tế - xã hội tầm vĩ mô cũng như quy hoạch, kế hoạch phát triển vùng; số lượng đơn vị hành chính các cấp tăng dẫn đến, ngân sách nhà nước chi cho hoạt động của bộ máy, xây dựng trụ sở, mua sắm mới trang thiết bị làm việc tăng...); phát huy tiềm năng, thế mạnh, tập trung, phát huy hiệu quả nguồn lực của đất nước, của tỉnh, của Thành phố...

Tuyên truyền đậm nét các chế độ chính sách đối với các tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đang công tác trực tiếp tại các đơn vị có thay đổi, tạo sự đồng thuận và yên tâm trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

**4.** Thường xuyên thông tin, tuyên truyền sâu sắc về công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, biểu dương, nhân rộng kinh nghiệm, cách làm hay, hiệu quả, các tổ chức, cá nhân tiêu biểu (trong tỉnh, trên cả nước) trong việc tổ chức triển khai thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã. Phản ánh kịp thời khó khăn, vướng mắc của các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã.

**5.** Tuyên truyền công tác xây dựng và nội dung Phương án tổng thể, Đề án chi tiết sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn Thành phố.

- Tuyên truyền về tiêu chí, tiêu chuẩn đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã, nhất là việc đặt tên cho đơn vị hành chính mới sau khi sáp nhập (*tránh việc đặt tên đơn vị hành chính mới theo cách cơ học, không có ý nghĩa*) cần làm nổi bật các yếu tố đặc thù về lịch sử, truyền thống, văn hóa, dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng, phong tục, tập quán, điều kiện địa lý - tự nhiên, cộng đồng dân cư và yêu cầu bảo đảm quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự xã hội của các địa phương; ý kiến góp ý của các chuyên gia, nhà khoa học, quản lý, người dân

góp phần xây dựng Phương án tổng thể và Đề án chi tiết phù hợp với quy hoạch nông thôn, đô thị và các quy hoạch có liên quan, đảm bảo tính tổng thể, đồng bộ, bài bản, khoa học, phù hợp với đặc điểm của từng đơn vị, địa phương.

- Kịp thời phát hiện, tuyên truyền, tạo sự thống nhất cao về các nội dung cán bộ, đảng viên, nhân dân quan tâm và còn nhiều ý kiến khác nhau. Lưu ý các nội dung về tên gọi, địa điểm đặt trụ sở các đơn vị hành chính sau khi được sắp xếp; việc sắp xếp (hoặc chưa sắp xếp) các thiết chế giáo dục, y tế, văn hóa, thể dục, thể thao...

Tuyên truyền phương án chuẩn bị sáp nhập thị xã Cửa Lò và 4 xã của huyện Nghi Lộc vào thành phố Vinh, đồng thời sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc, gắn với định hình tính chất đơn vị hành chính mới sau sáp nhập. Phát triển thành phố Vinh trở thành thành phố biển gắn với phát triển du lịch, công nghiệp, dịch vụ hiện đại chất lượng cao, thân thiện với môi trường, tạo động lực phát triển mới cho tỉnh theo tinh thần Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tuyên truyền về nội dung và công tác tổ chức thông qua các Phương án tổng thể, Đề án chi tiết của các cấp có thẩm quyền.

**6.** Tuyên truyền công tác tổ chức lấy ý kiến cử tri về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã.

- Tuyên truyền việc lập và niêm yết danh sách cử tri theo quy định tại Nghị định số 54/2018-NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính và các quy định pháp luật khác có liên quan.

- Tuyên truyền, phản ánh kịp thời không khí dân chủ, tích cực, nguyện vọng, mong muốn của cán bộ, đảng viên người lao động trong tổ chức lấy ý kiến cử tri.

**7.** Tuyên truyền công tác triển khai thực hiện Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã khi được Ủy ban Thường vụ Quốc hội thông qua.

- Tiếp tục tuyên truyền các quy định, hướng dẫn, chế độ, chính sách, kết quả thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã về công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, việc xử lý trụ sở, tài sản công... Chú ý tuyên truyền nhằm đảm bảo khách quan, công khai, công

bằng trong công tác cán bộ; biểu dương những cá nhân chủ động, tự nguyện, đi đầu trong đặt lợi ích của tập thể, của nhân dân, của quê hương, đất nước lên trên lợi ích cá nhân.

- Nắm bắt, phản ánh kịp thời tình hình tư tưởng, dư luận của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động sau khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã nhất là việc bố trí vị trí việc làm, tinh giản biên chế và giải quyết các chế độ chính sách đối với cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân bị tác động do sắp xếp đơn vị hành chính.

8. Tuyên truyền, đấu tranh với các quan điểm sai trái, thông tin xấu độc lợi dụng việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã để xuyên tạc, kích động gây hoang mang dư luận, gây mất an ninh trật tự. Kịp thời theo dõi, xử lý nghiêm các đối tượng chống đối, cơ hội chính trị trên địa bàn. Đồng thời, tuyên truyền công tác sơ kết việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2023-2025.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

1. Trên các phương tiện truyền thông của Thành phố như Bản tin Thành phố, sóng PT –TH, cổng thông tin điện tử; mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...) với nội dung và các hình thức phù hợp như video, clip, bài viết, biểu ngữ, tin nhắn...

2. Hệ thống truyền thanh cơ sở, đội truyền thông lưu động, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở.

3. Các phương tiện cổ động trực quan: Khẩu hiệu, băng rôn, panô, áp phích; Các ấn phẩm tuyên truyền (tài liệu, tờ rơi, tờ gấp...).

4. Tổ chức các hội nghị, các buổi sinh hoạt chuyên đề của cấp ủy đảng, các tổ chức chính trị - xã hội từ cấp thành phố đến cấp cơ sở; tuyên truyền thông thông qua việc tổ chức lấy ý kiến của cử tri; tổ chức hội nghị đối thoại; khảo sát, đánh giá, rút kinh nghiệm...

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Tuyên giáo Thành ủy**

- Chủ trì chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền, đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt và dự báo tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành Thành phố tổ chức có hiệu quả các hoạt động thông tin, tuyên truyền việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn Thành phố.

## **2. Ban dân vận Thành ủy**

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Thành ủy nắm bắt tình hình tư tưởng và dư luận xã hội của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong tuyên truyền việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn Thành phố

## **3. UBND Thành phố chỉ đạo:**

### *3.1. Công an Thành phố*

Tăng cường theo dõi, đấu tranh với các thông tin sai trái lợi dụng việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh để xuyên tạc, kích động, gây mất an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; xử lý nghiêm các đối tượng lợi dụng tình hình để chống phá.

### *3.2 Phòng Văn hóa – Thông tin:*

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông, nhất là trên Internet và mạng xã hội; phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong việc đăng tin và phát tán thông tin, quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy hướng dẫn các cơ quan báo chí và các phương tiện truyền thông tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn Thành phố.

### *3.3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông:*

- Xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền theo kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo; mở các chuyên trang, chuyên mục, xây dựng các bài viết, phóng sự, video clip để tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về chủ trương, lộ trình sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã; đồng thời kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc để kịp thời tháo gỡ, tạo sự đồng thuận trong xã hội.

- Xây dựng các tuyến bài kịp thời đấu tranh với các luận điệu xuyên tạc, kích động lợi dụng việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã, giai đoạn 2023 – 2025 để chống phá.

**4. Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, chỉ đạo các tổ chức thành viên tăng cường vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên chấp hành nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước về việc sắp xếp đơn vị hành chính, gương mẫu đi đầu trong các phong trào; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, trực tiếp vận động người dân ủng hộ, đồng thuận trong việc sắp xếp đơn vị hành chính; phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức công tác tuyên truyền.

- Phát động các phong trào thi đua yêu nước, lao động sản xuất, kinh doanh, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trước, trong và sau khi sáp nhập đơn vị hành chính.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2025 trên địa bàn Thành phố Vinh. Yêu cầu các đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này và báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban Thường vụ Thành ủy (*qua Ban Tuyên giáo Thành ủy*) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, | (b/c)
- Thường trực Thành ủy,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ TP,
- Các ban XD Đảng và VP Thành ủy,
- UBND, MTTQ và các tổ chức CT-XH TP,
- Phòng VH-TT Thành phố,
- Công an TP, Trung tâm VH - TT & TT,
- Các TCCSĐ,
- Lưu VPTh.U.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Nguyễn Văn Lư**